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Ole Fogh Kirkeby har beskæftiget sig med øko-
nomisk filosofi og teori, med teknologikritik, med 
fænomenologisk filosofi, med ledelsesteori og der-
udover arbejdet med den filosofiske fortælling og 
aforisme. Han har skrevet flere skuespil. 

Tematisk centrum i Ole Fogh Kirkebys tænkning 
og forskning er først og fremmest begivenheden, 
og perspektivet er en sprogfilosofisk beriget be-
givenhedsfænomenologi. Derudover har han 
videreudviklet det klassiske, græske koncept for 
lederuddannelse, protreptikken, ved at knytte 
samtalen til den betydningshistorie som ordet, og 
de begreber det indebærer, har i vores liv.

Begivenheden er måske det allervigtigste fæ-
nomen i menneskelivet, fordi det bærer nøglen 
til hemmeligheden om, hvem vi er, hvad vi har 
gjort, hvordan vi artikulerer det, og ikke mindst 
til hvem, vi kan blive. Men hvad er en begiven-
hed egentlig? Og hvordan er den forskellig fra en 
proces?  

I denne bog anskuer Ole Fogh Kirkeby begiven-
heden som et fænomen, der sker både i og uden 
for bevidsthedens rum; i historien, i samfundet 
og i de kunstværker, vi fremstiller. Hermed er 
den forudsætningen for menneskelig erfaring og 
erkendelse. Men begivenheden er aldrig forbi, 
for selv sejrherrerne kan ikke endegyldigt diktere 
dens betydning. Begivenheden er således ikke en 
fysisk størrelse, men en tom plads, som man kun 
kan forsøge at udfylde ved at kæde handling, krop 
og sprog sammen. 

Kædet sammen med sprogvidenskaben bliver be-
givenhedsfilosofien et redskab til at begrebsliggø-
re og dermed forstå begivenhedens væsen og dens 
samspil med kroppen, magten og sproget. 

Ole Fogh Kirkebys begivenhedsfilosofi får mere 
og mere indflydelse inden for humaniora, sam-
fundsvidenskab og kunst. Den indgår tillige og 
ikke mindst i mange lederes arbejde med virke-
ligheden. Det omfattende trebindsværk, der ligger 
til grund for bogen, bliver her både givet en sam-
menhængende fremstilling og tilføjet en del nyt – 
især i forholdet mellem begivenhed og proces. 

Bogen er et must for alle, der vil danne sig et kon-
cist og sammenfattende overblik over begiven-
hedsfilosofien.
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Forord

Da mange mennesker til min glæde efterhånden beskæftiger sig 
med min begivenhedsfilosofi, men ikke så mange har tid og over‑
skud til at fordybe sig i dens tekstlige udfoldelse for alvor, har jeg 
skrevet denne bog som både er en afklaring og en opsummering. 
Den er dog også meget mere end det, fordi den konfronterer 
spændingen mellem begivenhed og proces i et mere systematisk 
omfang end tidligere. Det er vel denne spænding, der er den 
altafgørende for at forstå det vigtigste fænomen i vores liv, be‑
givenheden, hvor nuet og erindringen mødes med forestillingen 
om det, der er muligt. Jeg har også følt, at en egentlig dialog 
med Alfred North Whiteheads værk var nødvendig for at gøre 
mit eget perspektiv klart. Også en nytænkning af begivenheden 
ud fra grammatikkens begreber udgør en forøget mulighed for 
at forstå begivenhedens væsen.
 Sprogvidenskaben viser os, at verbet kom før substantivet. 
Det fortæller os det helt afgørende om sprogets væsen: Det er 
nemlig ikke primært et middel til at sætte vilkårlige mærkater 
på genstande, men den måde, hvorpå vores aktive samspil med 
omverdenen gennem lyden lader vores kropsligt‑kødelige væren 
sætte sit stempel på alt. Etymologien, læren om ordenes oprin‑
delse, er ikke kun den sprogvidenskabelige disciplin, som den 
udvikledes til fra barokken, men en erkendelsesteoretisk basis. 
På græsk betyder “étymon” “sandt”, og gennem årene oplever 
jeg oplysningsfilosoffen Georg Christoph Lichtenbergs bon mot, 




